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Kære læser. 

Som så meget andet i tiden, er prisen på den grafiske opsætning – ombrydning, 
som det hedder i fagsproget – af Lokalhistorisk Forenings medlemsblad  
Guldgåsen, også stukket af. 
Det må en bestyrelsen derfor selvfølgelig tage handling på, og har derfor fore-
spurgt mig, om jeg kan være behjælpelig med den opgave. 
Derfor har jeg med denne udgave ladet mig ophøje til at være redaktør af bladet. 
Et arbejde jeg med glæde ser frem til at varetage. Forhåbentlig vil det ligeledes 
være med til fortsat at udvikle den historiske publikation samt bibeholde  
medlemskontingentets nuværende pris. 
En forhøjelse ville ellers være en sandsynlig konsekvens af de stigende produkti-
onsomkostninger og ville næppe være ønskelig for medlemmerne. 
Derfor ser nærværende første udgave i 2023 måske anderledes ud, i forhold til 
de seneste. Guldgåsen har gennemgået en markant udvikling fra førsteudgaven i 
slutningen af 1980érne, hvor den var en foldet A4-side i sort/hvid, til i de senere år, 
at være blevet et flot 20-siders inspirerende blad i farver. 
Den udvikling skulle gerne fortsætte.   
 
God læselyst. 

Lars Lyngskov
Redaktør
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Roklubben arbejdede med nyt klubhus
- det var barske vilkår da Roklubben fik realiseret deres flotte Klubhus ved Nord-
havnen for mange år tilbage.  Vi er tilbage i årene 1950, hvor en stærk formand, 
stadsgartner Klintø, fik trumfet klubhusets flotte placering direkte til vandet, 
igennem.
Byggeplanerne i Vordingborg Roklub, der var tæt ved 120 år gamle, var på ingen 
måde skrinlagt i 50érne. Der blev stadig forhandlet med kommunale instanser, om 
tilladelse til udvidelse af klubhuset, men tilsyneladende ville disse henvendelser 
også forblive frugtesløse. Fra kommunal side, havde man store planer om betyde-
lige udvidelser af lystbådehavnen, (i Nordhavnen), faktisk var det sådan, at klubhu-
set lå i vejen for sådanne udvidelser, så i stedet for at give tilladelse til en beske-
den, men hårdt tiltrængt forøgelse, foreslog man, fra kommunal side, at roklubben 
flyttedes til et helt andet sted.

Det er flotte forhold der findes omkring Roklubben på nuværende tidspunkt.

Det havde man fra klubbens side egentlig ikke noget imod. Der var bare den hage 
ved det, at de kommunale flyttetanker, ikke var ledsaget af tilsagn om økonomisk 
bistand, og nok var man i roklubben indstillet på, selv at ville klare en udvidelse af 
huset, men de økonomiske evner var ikke af en sådan størrelse, at de kunne række 
til et nyt hus, på en helt anden plads. Sådan var situationen i 1952, og fortsatte 
drøftelser med de kommunale myndigheder resulterede i, at roklubben fik tilladel-
se til at foretage en udvidelse af husets underste etage, så der dog kunne skaffes 
nogenlunde plads til bådemateriellet, der efterhånden var pakket så tæt og uhen-
sigtsmæssigt i den eksisterende bådehal, at der krævedes den allerstørste agtpå-
givenhed og forsigtighed for at undgå materielle skader ved ud- og indtagning af 
materiellet.
Det var dog en betingelse for at kunne opføre tilbygningen, at roklubben ville kun-
ne formå sejlklubben til at afgive ca. 5 meter af deres bådplads. Det gode  
naboskab, og øvrige gode forhold, mellem de to klubber, viste sig at være så 
ægte, at der ikke opstod skygge af vanskeligheder i den foreliggende situation.
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Sejlerne kunne se roernes vanskeligheder, og det nødvendige areal blev uden vi-
dere formaliteter afgivet til roklubben, som derefter opnåede så megen kommunal 
bevågenhed, at det løbende lejemål blev forlænget til 1977.
28 medlemmer lagde i 1952-53 i fællesskab mere end 800 arbejdstimer i tilbyg-
ningen, der var færdig og klar til ibrugtagning ved standerhejsningen 19. april 
1953, hvor der også blev indviet en ny ponton. Byggefondet havde kunnet holde 
til udgifterne, der i alt beløb sig til omkring 8.500 kroner, og der var endda penge 
i behold. En god og hårdt tiltrængt udvidelse af huset, var nu en realitet, og den 
nye bådehal bødede på de trange vilkår i en årrække fremover.
Kaproningsmæssigt var højdepunktet i første halvdel af 1950’er en toer med styr-
mand bestående af Frede Poulsen og Viggo Petersen med Børge Larsen ved roret.
50-årsdagen i 1954 blev en stor og dejlig dag for roklubben, og om aftenen samle-
des 167 deltagere til en yderst vellykket jubilæumsmiddag og –fest på det gamle 
hotel ”Valdemar”, hvor hyldesten til klubben og mange af dens medlemmer var 
det gennemgående tema.

Populært udflugtsmål for byens borgere
Red. Brian Devantie

Med accept og tilladelse fra Heidi Gøtz, der sammen med sin mand Henning er de 
kreative bag bogen Oringe - der var engang, har jeg hentet denne artikel.

Den bynære Oringe-skov har altid været et meget populært udflugtsmål for byens 
borgere. Den store port ved indgangen til området, sammen med portvagter med 
hunde, var ensbetydende med, at man ikke bare lige, kunne komme ind når det 
passede. Ok der var mange andre muligheder og indgange, at finde til det forjæt-
tede land, men det er først her i den nyere tid, man bare kan vandre frit omkring, 
på hele området, besøge gartneriet, hvor der er livlig handel over disken, når 
sæsonen byder sig.
I bogen Oringe, finder Heidi Gøtz, frem til at i 1830´erne var det her, i købmand og 
konsul Hans Staals ”orneskov” at Vordingborgs den dag i dag fortsat eksisterende 
Fugleskydningsselskab med rødder tilbage til 1788, afviklede deres årlige skydning 
på området. Da Christian den 8. i juli 1843 gæster Vordingborg, er det da også i 
skoven på det naturskønne Oringe, at gode kræfter, - med blandt andre Overrigs-
kommissær og postmester i Vordingborg, Høegh–Guldberg, i spidsen- til ære for 
majestæten har arrangeret skuespil, fyrværkeri og skovbal på plænen ved ”Pavillo-
nen” formentlig Thehuset.
Forestillingen er vaudevillen ”et eventyr i Rosenborgs have” af forfatteren og kriti-
keren J. L. Heiberg, i øvrigt søn af den i Vordingborg fødte forfatter og samfunds-
revser P. A. Heiberg, som i 1799 blev landsforvist og 42 år senere, døde i Paris. 
Som i hospitalstiden mange år senere- i nyere tid ved Sankt Hansaften og kun til 
og med år 2002, byder festen, jf. en udførlig på det tidspunkt Plakat velkommen 
til et brillant fyrværkerie. Arrangementet skulle efter sigende have fundet sted 
mandagen den 17. juli 1845, i anledning af Deres Majestæts allerhøjeste ophold 
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i Vordingborg. Et kig i Berlinske, Politiken og 
Avertissements-Tidende, (Berlingske Tidende, 
afslører imidlertid at hverken Christian den 8. 
eller dronning Caroline oplevede aftenløjerne på 
Oringe. Undervejs med et længere ferieophold 
på den nordfrisiske ø Föhr, besøgte kongen den 
15. og 17. juli, minister og greve Adam Wilhelm 
Moltke på Herregården Bregentved ved Haslev, 
hvorefter der fulgte ophold eller længere besøg i 
Vordingborg, Stege, Nyk. F., Maribo og Herregår-
den Knuthenborg og Juellinge samt købstæder-
ne Nakskov og Flensborg).
Mens avisen på forsiden bugner af linjer om de 
enkelte besøg, er der om Vordingborg besøget 
den 17. juli, kun fem linjer om, at Kongen inspice-
rede de ”offentlige indretninger” og gav ”em-
bedsmænd og andre” en frokost, hvorpå rejsen 
fortsættes over Kalvehave til Stege, hvor konge-
parret allerede ankom ”henimod aften”.
Til gengæld fremgår det af avisen, at Vording-
borgs postmester siden 1831, overrrigskom-

missær Hans Jørgen Chr. Høegh-Guldberg, er manden bag, såvel fyrværkeriet, på 
Oringe den 17. juli, som et lignende fyrværkeri til ære for kongeparret aftenen før på 
Bregentved. To år efter afviklingen af de kongelige løjer blev Høegh- Guldberg, der 
fra 1843, tillige varetog hvervet som Postinspektør for hele kongeriget Danmark, i 
øvrigt suspenderet fra sine embeder på grund af beskyldninger om en ”misliebig” 
fordring i afdøde apoteker Aarsleffs bo. Han blev senere frifundet for alle anklager, 
hvorefter han imidlertid søgte, og fik sin afsked med pension. Den gamle officer 
endte sine dage som Festfyrværker i Tivoli i København.

Fra tiden der var engang 
Red. Brian Devantie

- har jeg fundet dette herlige billede hvor snedkermester Viktor Hansen, i året 
1949, og mange år frem havde en blomstrende snedkervirksomhed i Nørregade, 
kombineret med stor møbelforretning. I gården ud mod Aarsleffsgade lå det 
store snedkeri. Der blev arbejdet med mange ting inden for faget, døre og vindu-

er, og som nogle af de første i 
Danmark, fabrikerede firmaet 
færdiglavede køkkener. Her var 
det, som mange husker det be-
rømte Tectum køkken, der blev 
færdigproduceret i snedkeriet. 
Ideen kom, efter at en arkitekt, 
skulle renovere et større bo-
ligkompleks i København. Han 
henvendte sig til snedkeren i 

Personalet da der var stor produktion i snedkeriet
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Vordingborg. Viktor Hansen foreslog ham, at producere færdige skabe, køre til 
København og monterede alt. Nu er det pudsigt nok Vordingborg Køkkenet, der 
er et af de dominerende på markedet. Bemærk de mange ansatte i denne afdeling, 
derudover var der personale i den store møbelafdeling i Nørregade. 
Da virksomheden lukkede, overtog Provinstrykkeriet ejendommen hvor snedkeriet 
var og indrettede et stort moderne Rotationstrykkeri. Det blev senere flyttet til 
Ørslev, og i året 2022, lukkede det og produktionen er flyttet til Ringsted. 

UG-drengen fra Ore tabte borgmesterposten
ved lodtrækning

Vi er tilbage i 1877 på Ore i Vordingborg, hvor en lille dreng kommer til verden, 
tilsyneladende et unikum af de bedre, velbegavet, født Rasmus Rasmussen, men 
i 1911 tog han navneforandring til Rasmus Kantsø. Han var træt og ked af hele 
tiden at blive kaldt lille Rasmus. Der var nemlig mange Rasmus Rasmussen på det 
tidspunkt, det irriterede ham, og han var ikke mindst ærgerlig over, at han jævnlig 
fik forkert post.
Han var velbegavet og formentlig den første elev på Masnedsund skole, der har 
fået UG i alle fag. Jeg selv gik der godt nok op til 5. klasse (1944-49). At drengen 
skulle læse videre var oplagt, den lokale skolebestyrer fik også ordnet det med 
stipendier med mere, således at hans forældre, kun havde udgiften til tøj og mad
Rasmus Kantsøs skudsmål:  
Det meddeles i skrivelse: Herved bevidner jeg, at Matros på Masnedø overfarten 
Rasmus Rasmussen, i efteråret 1891, udgik af kommuneskolen på Ore (nu Mas-
nedsund skole) med UG, i alle fag. Det er lige fra de Mundtlige fag, videre gennem 
alle de obligatoriske, historie, geografi, regning, med mere, alle er det noteret 
med UG. Hans opførsel i skolen var virkelig god.  
Masnedsund skole, den 7. juli 1902. Underskrevet J.P. Ipsen, Overlærer.

Resten af livet, ærgrede det ham en smule, at han ikke blev holdt til bogen. Allere-
de som 10-årig begyndte han at tjene andre, han var røgter og hyrdedreng, men 
kunne passe sin skole. Efter konfirmationen tog han på langfart på verdenshavene, 
men vendte hurtigt tilbage hvor han giftede sig. Han fik job på færgefarten Mas-
nedsund-Orehoved, og kastede sig over det faglige arbejde i Dansk Jernbanefor-
bund, blev indvalgt i bestyrelsen, og kort efter udnævnt til hovedkasserer.
I 1909 blev han valgt ind i Vordingborg Byråd, hvor han sad frem til april 1933, kun 
afbrudt af en periode (1921-25). Gennem flere år, formand for de kommunale vær-
ker. Han var med sin tekniske viden, en virkelig dynamisk leder.
I 1929, kunne han være blevet borgmester. Ved valget havde han samme antal 
stemmer som Lohff Rasmussen. Der måtte en lodtrækning til, og den tabte Kantsø. 
Det fik ham til at tænke i andre baner. Han havde længe været folketingskandidat, 
måske også fordi, han anede lidt uro i partiet, og sammen med familien, flyttede 
han til København. Den politiske karriere sluttede i landstinget, inden en hjerne-
blødning stoppede en aktiv mand i april 1941.
To ting tyder på at knægten fra Ore, ikke var en hvem som helst socialdemokrat. 
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Da han var medlem af byrådet i Vordingborg, kom der en dag en meget flot bil, 
kørende gennem byen. Det var statsminister Stauning, der ankom til adressen, og 
gjorde holdt uden for Kantsøs hjem, og her blev den i flere timer. Ved begravel-
sen hvor flere ministre og højtstående forretningsfolk deltog, udtrykte Stauning 
følgende: Det er alt for ung en alder at dø i - 64 år - ham kunne vi have brugt til 
meget mere. 

Historien om en Fæstebonde 
Red. Brian Devantie

Fra Mogens Sørensen, Bakkebølle har vi modtaget denne lille artikel om en ældre 
mands besværligheder for 250 år siden. 

I en retssag i 1772 fortælles, om Michel Gertsen Trave, at han ikke havde det så 
godt med sin kone Stine (Anne Christine Mortensdatter) og hendes moder Helene 
Snedker. De var så hårde imod ham. Et vidne, Hans Andersen, havde forklaret i 
retten ”at han engang kom ind i Michel Traves hus og da så han, at Michel Traves 
hustru og tilligemed hendes moder Lene, stod ved hver sin side af den gamle 
mand ”og tragte ham nem gennem Håret”, men så snart han kom ind, trak de 
hænderne til sig.  Den gamle mand klagede sig og sagde: -Der skal I se hvordan de 
behandler en gammel mand. Historien stødte vi på, under slægtsforskning af min 
hustrus slægt i Stensby, fortæller Mogens Sørensen.  
Historien om Michel Gertsen Trave er ejendommelig. Han var fæstebonde i 52 år, 
han var gift 3 gange og fik 27 børn. På Krongodserne var fæstebønderne delvis 
fritaget for arbejdspligt, hvilket gav dem mere tid til sig selv og dyrke hasselsko-
ven. Det gav en god biindtægt og ved skånsom hugst og omhu, kunne man dyrke 
og fremstille båndkæppe. Michel har været en af disse flittige rytterbønder, det 
fremgår af den hædersbevisning som han blev tildelt af kongen. I en artikel i et af 
datidens blade (1772) her kan man læse: ”Det må fryde enhver, når man i bondens 
trætte dage træffer her en bonde der havde sjælestyrke nok, til at vende blikket 
væk fra det glædesløse liv og arbejde”. 
I artiklen siges endvidere - hans således udviste flid og stræbsomhed var så stor at 
det ikke kunne skjules for kongen selv. På sammes vegne hædredes han i august 
1771 af Gehejmeråds-væsnets komite med en prægtig sølvmedalje, der på forsi-
den er Chr. 7. brystbillede og på bagsiden om dobbelt krans, hvor hans navn og en 
omskrift som lyder: ”FRYDER og ÆRE”. Men som det så mange gang går, så nåede 
han ikke selv at opleve denne hæder. Han døde fra 2 små børn som endnu ikke var 
4 år og hans ægteskab med hans 3. kone, var som tidligere omtalt ikke lykkeligt. 
Tallenes rigtighed er svære at afprøve men ser sandsynligvis således ud:
52 år som fæster, 51 år i ægtestand, fik 27 børn og døde som 73-årig, 13 børn 
overlevede Michel, et af de 2 yngste blev senere anklaget for mord, og henrettet 
på rakkerbanken i Ugledige. Båndkæppe skovene blandt andet i Viemose skovene, 
bestod af høje egetræer og en bund af hasselnøddebuske. Båndkæppene som 
de kaldes, brugtes blandt andet til at binde sildetønder sammen med, hvilket der 
var meget brug for til de store sildemarkeder. Fæstebønderne havde ret til hassel-
kæppene i underskoven, man flettede og bandt båndkæppene, men efter ca. 1890 
afløstes båndkæppene af jernbånd til tønderne, slutter Mogens Sørensen.
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H.J. Hansen, handelsgartneri Valdemarsgade
Red. Brian Devantie.

Fra arkivets gemmer og i samarbejde med Lis B. Jensen, kan vi berige vore læsere 
med denne gode artikel om et af Vordingborgs største gartnerier.

H.J. Hansen, nogle mener han har lagt navn til H.I. Hansensvej, (se nederst i artik-
len). H.J. var handelsgartner, som havde et stort handelsgartneri, hvor Vording-
borg Rådhus i dag ligger på adressen Valdemarsgade 43.
Hans Jacob Hansen havde lært faget i Stubbekøbing hos gartner og redaktør 
Slengerik samt apoteker Benson. Her lærte han sin hustru at kende, hun var datter 
af redaktør Slengerik, og de flyttede til Vordingborg. Her var en større have til leje, 
som tilhørte garveriet. Det lignede dog mest en skraldeplads på det tidspunkt! I 
løbet af efteråret 1871 fik de to unge mennesker gravet og renset jorden, så de 
kunne lave mistbænke. På det tidspunkt var der ingen gartner i byen, (Gartner Fugl 
var der godt nok, men det var først i 1905, hans gartneri kom rigtigt i gang), ellers 
kun en ældre kone kaldet ”Urte-Mette” ved ruinterrænet. 

Gartner H.J. Hansens bolig på nuværende Valdemarsgade 43. 
Gartneriet blev grundlagt af H.J. Hansen den 1. november 1871, det blev udvidet 
i 1876 med 1 tdr. land af byens markjorder. Ejeren af denne jord opførte en villa 
med to lejligheder, og da byggeriet var færdigt, købte H. J. Hansen det hele – 
med hjælp til banklån fra byens borgmester. Ejendommen lå lige bag det lejede 
areal. Her blev et halvtags-drivhus til potteplanter opført. Der blev plantet hæk 
og frugttræer, og med tiden købte han mere jord. Da garveriet brændte i 1888, 
blev tomten ryddet, og her blev bygget 8 nye drivhuse. I 1890’erne begyndte Hans 
Jacob Hansen at dyrke tomater påregnet eksport til England, men efterhånden 
kunne det ikke dække udgiften til fragten og blev derfor opgivet.
Der blev købt frø hjem fra Tyskland, og fra en lille butik i det ene værelse i huset 
solgte man have- og markfrø i portioner. Sofus Klauber sælger matr.nr. 1ao, 1aq, 
1em og 1en, Marienberg, Vordingborg Landsogn til H.J. Hansens søn, Carl Johan 
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Gartner H.J. Hansens forretning på Algade 50. 

Knud Slengerik Hansen i marts 1913. På det tidspunkt strakte gartneriet sig fra 
Badstuegade til Københavnsvej og dækkede hele den gamle Badstue sø, hvor der 
dyrkedes grøntsager. Der var 30 drivhuse og 30 medarbejdere inklusiv blomster- 
og grøntbutikken Algade 50 – en ejendom, som nu er en del af Lollands Bank. Hele 
gartneriet blev solgt til Vordingborg Kommune i 1963, der opførte nyt rådhus på 
grunden. I samme forbindelse kom Carit Etlarsvej til, og da man i tidernes morgen, 
begyndte at etablere sig med huse på veje, stødte flere bygherrer på de gamle 
fundamenter fra drivhusene.  

Efter forlydende skulle H.I. 
Hansensvej være opkaldt 
efter denne person, der 
er lidt tvivl. I et lille skrift:  
Hvorfor hedder det sådan, 
peges på at det var ejer af 
Vordingborg Mejeri, H.I. 
Hansen, der lå i Valdal. 
Mejeriet blev i folkemunde 
kaldt for ”vandmejeriet” 
der lægger navn til vejen. 
Pudsigt nok er vejskiltene 
forskellige. I den ende der 
vender ud mod Valde-
marsgade, står der H.J. – i 
den anden ende H.I.

Det ældste foto fra Oringe 
Red. Brian Devantie

Med accept og tilladelse fra Heidi og Henning Gøtz, der er de kreative bag bogen 
Oringe - der var engang, har vi fået tilladelse til at medlemmer af Lokalhistorisk 
Forening, kan få lidt indsigt i nogle af de mange spændende artikler bogen inde-
holder. 

Det ældste kendte fotografi fra Oringe-hospitalet stammer fra 1860, hvor den 
rejsende fotograf Carl Anthon Frans Joseph Henschel i august kommer til Vording-
borg. Han er født i 1825 i Prøjsisk Schleisen, slår sig ned i gæstgiver Muusfeldts 
have. Han opretter et fotografisk Atelier, hvor der tilbydes Portraitter paa papir, 
Glas og Voksdug. Der annonceres tillige med fotografering hjemme hos folk, han 
er endvidere leveringsdygtig i Visitkort. Derudover er der forskellige Prospekter 
med mere af helbredsanstalten og Vordingborgs Omegn, til salg hos Hr. Bog-
handler Willerup. Via netop et af hans såkaldte Stereoskop billeder af Danmarks 
nye anstalt for sindssyge, har vi i dag en enestående dokumentation for, hvordan 
den oprindelige port ind til anstaltens centrale gårdsplads med Hovedbygningen 
i baggrunden, uden det i dag velkendte tårn, tog sig ud blot 2 år efter de første 
patienters ankomst.
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 Frederik den syvende gjøre vitterligt
En Koleraepidemi, hærgede hen over sommeren og efteråret i 1853 København. 
På det Nordsjællandske Eremitage slot, underskriver Frederik den syvende, den 
7. august loven om oprettelse af en ”Helbredsanstalt for Sindssvage” fra Sjæl-
land - med undtagelse af hovedstaden samt Fyn og Lolland Falster. Valget faldt 
på den naturskønne Oringe– Halvø, beliggende lidt for sig selv, og alligevel blot 
en kilometers vej fra Slotstorvet i Vordingborg. Halvøen med et areal på 60 hektar 
mark og skov blev erhvervet og den danske stats Sindssygehospital nummer 2 blev 
bygget. Knap 5 år senere ankommer de to første patienter. Den første er en ugift 
kvinde på 35 år fra Idestrup sogn, mens nummer to er en 36-årig proprietærfrue, 
fra Løve i Gierslev sogn ved Høng.
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Byfogederne i Vordingborg
Red: Brian Devantie

Byfogeden var kongelig udnævnt og havde mange funktioner, han var dommer 
i Bytinget, herunder skifteret, fogedret og auktionsret, byskriver, dvs. den der 
tog sig af tinglysninger. I Vordingborg var han yderligere formand for havnebe-
styrelsen. Samtidig var han politimester, og det betød iflg. Salmonsens Leksikon 
fra 1916, at han ”fører det almindelig Tilsyn med Lovenes Overholdelse, anstiller 
Efterforskning efter strafbare handlinger, rejser selv Tiltale i Politisager, - - , leder 
Ordens- og Sikkerhedspolitiet, er Formand i Bygningskommissionen, Brandkom-
missionen, Karantænekommissionen og i Reglen også i Sundhedskommissionen, 
- - . Han er lægsforstander, udfærdiger Beviser for Navneforandring, opkræver For-
lystelsesskat og så fremdeles. - - endelig er Byfogeden som Regel beskikket til By-

Foredrag Byen ved Borgen
Torsdag den 9. marts klokken 19.00 i Kulturarkaden/Biblioteket på Sydhavnen: 
Michael Kræmmer, forfatter bag bogen, Byen ved Borgen, der udkom i for-
bindelse med Vordingborgs 600-års jubilæum som Købstad i 2015, har sagt 
ja til at komme, fortælle og underholde vore medlemmer om det spændende 
arbejde med at producere den flotte illustrerede bog, der i tekst og billeder 
fortæller om Byen ved Borgen gennem de 600 år.

 Foredraget afvikles i samarbejde med Vordingborg Bibliotek. Det kræver at 
man henter, eller bestiller en billet, hvis man vil være sikker på en plads. Alle 
registrerede medlemmer vil gratis få udleveret Bogen Byen ved Borgen, da 
vi ved et tilfældigt ”kup” har fået tilbudt 250 bøger, der uddeles som Årets 
Julegave.
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Foredrag 9. marts i Kulturarkaden
Byen ved Borgen

Så lykkedes det Lokalhistorisk Forening for Vordingborg og Vordingborg Bibliotek, 
at få en aftale med forfatteren Michael Kræmmer bag bogen, Byen ved Borgen, 
der blev udgivet i forbindelse med byens 600-års jubilæum som Købstadsby i 
2015. Det er en virkelig spændende bog, rigt illustreret med flotte billeder og 
mange meget interessante historier. Bogen der er på 144 sider fortæller om livet i 
Valdemarernes by på en let overskuelig, læseværdig måde, kombineret med et hav 
af gode billeder.
Byen ved Borgen, er formet som en række nedslag i byens mange år som købstad, 
en bog der tager læseren med på forskellige vandringer gennem byen, fortæl-
linger vokser ud af pladser, volde og tomter, bygninger med mere, alle de ting vi 
møder i hverdagen. Forfatteren tager læserne med alle de steder, det være sig de 

rådsformand, i hvilken Egenskab han kaldes Borgmester.” Byfogeden var ikke blot 
dommer i Vordingborg Købstad, men også dommer og politimester i Vordingborg 
søndre birk, der omfattede den sydvestlige del af Bårse og Hammer herreder. Den 
nordøstlige 4. del, Vordingborg nordre birk, var underlagt byfogeden i Præstø. 
Så derfor var det naturligt at man i 1843 havde Råd-, Ting- og Arresthus i samme 
bygning. I 1919 blev borgmesteren folkevalgt i stedet for kongelig udnævnt. Byfo-
geden fortsatte som dommer, og der blev oprettet et nyt embede: politimester. 
Byfogeder og borgmestre i rådhusets tid: Morten Oxenbøll 1843-1867, Rasmus 
Severin Friderichsen 1867-1894, Niels Øllgaard Kampmann 1895-1904, Sigfred 
Nicolaus Egede Sporsen 1904-1919, derefter dommer i Vordingborg købstad og 
søndre birk. Folkevalgte borgmestre i det gamle rådhus: R.F. Andersen (Venstre, 
valgt på højeste flertal, 1919-25) blev den første folkevalgte borgmester, midt i 
valgperioden 1917-21. Th. Feldthausen (Kons. 1925-29), Lohff Rasmussen (Soc.dem. 
1929-1950), Fritz Petersen (Kons. 1950-58), Holger Jensen (Soc.dem., 1958-74). 
Dommere efter 1919: S.N.E. Sporsen (1919-23), H.C. Ørsted (1923-34), Holger Man-
gor (1934-48), L. Levinsen (1948-53), Tage Worsaae (1953-73), Bent Skade (1973-86) 
og Ulf Andersen (1986-2007). Der blev oprettet politistation i forhuset til Borger-
skolen i Algade 89 i en lejlighed, der tidligere havde været lejet ud til en af lærer-
ne. Efterhånden udvidedes politistationen, og i 1938 var hele forhuset politistation. 
Selv det blev for lille, og i 1984 flyttede stationen til Københavnsvej. Politimestre 
efter 1919: Henrik Vilhelm Julius Meyer (1919-24), Carl Andreas Blitger (1924-35), 
Thorvald Einar Juul Borberg (1935-45), Rasmus Kaas-Petersen (1945-57), Henning 
Christensen (1958-63), Olav Helmer Kaarsbo (1963-87), Ib Davidsen (1987-88), Niels 
Gudmund Riskær Schmidt (1988-2000) og Jesper Vorstrup Rasmussen (2000-06). 
Sparekasse og bibliotek i rådhuset. Da Sparekassen for Vordingborg og Omegn 
åbnede i 1855 havde den ekspedition hver mandag eftermiddag på Vordingborg 
Raadstue, dvs. rådhuset. At det kunne lade sig gøre, hænger nok sammen med, at 
byfoged Oxenbøll var blandt de fem stiftere af sparekassen. Der var ikke mulighed 
for at opbevare større pengesummer eller værdipapirer på rådhuset, derfor blev 
disse opbevaret hos den ene af direktørerne, M.M. Wassard på Marienlyst. Dog 
blev en mindre sum penge, den daglige kasse, betroet rådstuebetjenten (arrest-
forvareren). 1901 startede en gruppe borgere, især lærere, Vordingborg Folkebog-
samling, 
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store  virksomheder, der har præget byen gennem de mange år, eksempelvis Jern-
banen, slagteriet, Buko, Panther Plast, Garveriet, Oringe, Kasernen, ja kort sagt 
alle, der har haft stor betydning for Middelalderbyen. Ting der fortæller historie, 
men desværre ikke er mere.
Forfatteren, kommer også omkring de almindelige mennesker, eksempelvis syge-
plejersker, fabrikanter, byfogeder, jernbanearbejdere, borgmestre, brobisser, ele-
ver fra den gamle husholdningsskole, apotekere, hvor en enkelt huskes for blandt 
andet Esprit de Valdemar.  
Foredraget finder sted i Kulturarkaden, torsdag den 9. marts klokken 19.00. Det 
skal i den forbindelse, lige bemærkes at man bør sikre sig en billet. Den kan hentes 
eller bestilles på Vordingborg Bibliotek. Det skal i samme forbindelse lige næv-
nes at alle registrerede medlemmer af Lokalhistorisk Forening i forbindelse med 
foredraget der er gratis, får udleveret en gratis bog.  Museum Sydøstdanmark, har 
været så venlig at stille 250 bøger til rådighed, som en julegave til lige netop vores 
medlemmer. Ikke medlemmer som også er velkomne, kan samme aften tegne et 
medlemskab, gældende for et år. De får samtidig den glæde at modtage For-
enings medlemsblad Guldgåsen fire gange om året. 

Marienberg Hovedgård
I denne artikel, hentet fra arkiverne i Lokalhistorisk Arkiv, skal vi tilbage til året 
1877, hvor en tragisk ulykke, forårsaget af en røgter, der med en ildspåsættelse 
nedlagde gårdens ejendomme, var skyld i en stuepiges død og en kollega, der 
blev slemt forbrændt. 

Red: Brian Devantie:
Marienbergvej og Marienberg Skole har navn efter gården Marienberg. Det var en 
hovedgård under Rosenfeldt Gods, som lå ved Færgegårdsvej overfor indkørslen 
til Oringe med jorde omkring Vinkelvej, Oxholmsvej og engen med nuværende 
fodboldbaner.  Den blev omkring år 1800 oprettet som selvstændig gård sammen 
med Marienlyst af ejeren på Iselinge. Gården var en periode ejet af amtsforvalter 
Hans Henrich Peter Reiersen, f. ca. 1750. Han var amtsforvalter 1797—1805. Få 
år senere – d. 29. august 1809 – blev gården sammen med Snertingegård solgt 
af Reiersens enke Christine Birgitte Reiersen født Bernth, til kammerråd C. Rothe 
og kaptajn af artilleriet H. Rothe.  Allerede året efter solgte Rothe gårdene til Jes 
Andreas Jessen. Det var salg af både Marienberg Hovedgård og Snertingegård 
inklusiv enge, Kirkeskoven og Oringeskoven, og herunder 2 skovfogedhuse. Jes 
Andreas Jessen, må man formode, var på gården, indtil der blev oprettet Auction 
skøde på Marienberg Hovedgård til vicekonsul Hans Staal. Det er desværre ikke 
lykkedes at finde købekontrakten, men handlen er dateret d. 15. april 1829, og 
købesummen var 15.800 rd. 
Iflg. jordebogen for Marienberg og Snertingegård Godser købte kammerherre og 
major Oscar O’ Neill Oxholm Marienberg Hovedgård med 17 tilhørende fæstehuse 
for 46.000 Rd. af den svensk-norske vicekonsul Staal d. 7. april 1855. Ved auktionen 
var arealet på 170 tdr. land hvoraf de 50 tdr. land var eng.
I 1855 var det vicekonsulens søn forvalter Hans Staal og Lise Emilie Bjørn sammen 
med deres datter og 9 tjenestefolk, der boede på gården.
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 Lise Emilie Bjørn var datter af Niels Lauritzen Bjørn. Han var født på Kalvehave 
Færgegård i 1786, og fik borgerskab som købmand og kornmåler i 1810 i Køge. I 
1814 er han dog brændevinsbrænder i Vordingborg, og i 1834 ser vi ham i Algade 
36-38 som købmand, amtsformynder og brandinspektør. Han døde d. 30. decem-
ber 1852.
1860-1877 var det forpagter Carl Egede og hustru Karen Faurholdt, der boede på 
Marienberg Hovedgård sammen med deres familie og 12 tjenestefolk. Carl Egede 
var født på Rosenfeldt.
Den 8. september 1877 skete der imidlertid en frygtelig ulykke, idet gården med 
indbo, fjerkræ og 50 grise nedbrændte. Det eneste der var tilbage, var et gammelt 
tørve- og materialehus af bindingsværk. Desværre kostede branden også en tjene-
stepige livet – hun var ellers sluppet ud, men løb tilbage efter sit tøj – og omkom. 
En tjenestekarl blev desuden slemt forbrændt. Heste og kreaturer var heldigvis på 
marken, så dem skete der ikke noget.

Marienberg Gods lå med flot udsigt over havneområdet.

Det viste sig, at det var den 24-årige røgter, Peter Frederik Volquarts Hansen, der 
havde sat ild til gården. Han var træt af jobbet, og synes ikke, han blev behandlet 
ordentligt af forpagter Egede, der bl.a. irettesatte ham for ikke at passe ordentligt 
på kreaturerne. Han var den pågældende dag endda blevet slået med en stok, 
fordi han havde sovet på marken i stedet for at passe på dyrene.
Peter Frederik Volquarts Hansen meldte sig selv til politiet i Vordingborg og blev 
efterfølgende dømt i Vordingborg Søndre Ret til at betale for skade på bygninger 
og et beløb til fem karle og fem piger, samt idømt 10 års tugthusarbejde. Det blev 
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ved Højesteret d. 8. september 1878 ændret til 12 års fængsel.
Han beskrives i Horsens Tugthus’ stambog som 66 ¾ tommer høj (ca. 180 cm), med 
blondt hår, brune øjne, en lidt opadbøjet næse, rødmosset ansigt, og som sær-
lige kendetegn et skævt højre ben, et ar oven på højre hånd og på venstre kind, 
og desuden manglede han de 2 yderste led af højre pegefinger. Han var tidligere 
straffet for tyveri og betleri. Han var født i Egelev på Falster. Han blev benådet 
d. 1. april 1889 og løsladt d. 13. april 1889. Det økonomiske tab ved branden var 
64.000 kr., og Marienberg blev ikke siden genopbygget. Det har så de senere år 
givet plads til Marienberg Skole, Vinkelvej, Mosebakken, Oxholmsvej, fodboldba-
ner med mere.

Hvor stammer de gamle talemåder fra
Red: Mogens Sørensen

I gamle dage, hvor det ude på landet, kunne være ret 
koldt om vinteren, var det en praktisk foranstaltning, for 
at holde varmen at man sov, i det man kalder alkover. 
Her stod sengen, og det var også meget almindeligt, at 
flere sov i samme seng.

Historien om manden, der havde været en tur på kroen, 
og var kommet lidt sent hjem. Konen lå i sengen og 
skældte ham ud, holdt måske en moralprædiken for 
ham. Det er dette synonym, der også er blevet til en 
”GARDIN PRÆDIKEN ”, for hun lå jo der bag gardinet 
og formanede ham.

Ligeledes i de gamle huse havde man et standur. Disse 
ure er alle sådan indrettet, at man kan løfte en lille pal, 
så slog uret det seneste hele timeslag. Der kunne bindes 
en lille snor til palen og snoren kunne trækkes hen til 
sengen, når man så hev i snoren fik man det seneste 
timeslag. Det er jo mørkt på landet og når man skulle 
op om morgenen, kunne man på den måde orientere sig 
om klokken.

Men det kunne også bruges som ovenfor beskrevet, når 
manden kom lidt halvsent hjem fra kroen. Konen ligger 
i sengen og spørger hvad klokken er. ”Den er kun 2 lille 
mor”- så hiver hun i snoren og uret slår 3. ”NU SKAL 
JEG FORTÆLLE DIG HVAD KLOKKEN ER SLÅET”,
ja, så får han igen en ”GARDINPRÆDIKEN”.
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 Trikohl fik vokseværk
Det er Algade 66, nuværende Stage 
Optik, tilbage i 1950, hvor flere forret-
ninger havde til huse i ejendommen. 
Trikohl renseriet, der ejede ejendom-
men fik en aftale igennem. Det betød 
at den store grund, der stødte op til 
skolen på Kirketorvet kunne bebyg-
ges. Her blev der indrettet et nyt 
Renseri. Der blev også senere givet 
tilladelse til at ejendommene Algade 
66, 68, og 70 kunne komme ind til 
deres ejendomme, gennem gården 
til Kirketorvets skole. Da Renseriet 
stoppede og Butik Sanne overtog 
lokalerne, drev hun i starten en lille 
butik med modetøj, til glæde for 
byens damer.  
Ved indgangen til porten lå Emils 
Fiskeforretning.
Længere nede i Algade 21 lå Fiske-
huset, plus de 2 fiskeforretninger på 
henholdsvis Syd- og Nordhavnen.
Efter manges mening, manglede der 
en Cafe i bybilledet. Sanne Johnsen, 
en pige med mange ideer, lukkede 
tøjbutikken og indrettede Cafe Ein-
stein. Den blev drevet med levende 
Jazz musik hver lørdag frem til år 
2020. Desværre trods et salg, er den 
aldrig åbnet igen.
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Vordingborg Mineralvandsfabrik.
Olaf Weiergang startede Vordingborg Mineralvandsfabrik i faderen urmager Fr. 
Weiergangs ejendom den 6. juni 1890. Fr. Weiergang havde i 1889 købt ejendom-
men Algade matr.nr. 83 (Algade 38) af glarmester Leonhardts arvinger. Den dag-
lige produktion var 1500 flasker. Det varede dog kun et års tid, så blev fabrikken 
købt af cand. pharm. Peter Hans Nielsen-Axel fra Faaborg med overtagelse d. 1. 
november 1891. Peter Hans Nielsen-Axel havde en lejlighed i ejendommen samt en 
stor kælder, hvor der var plads til 2 heste.
I 1893 købte Peter Hansen Nielsen-Axel matr.nr. 64B, som er Krægestræde 3, 
af Vordingborg Tømmerhandel for 5.600 kr., med overtagelse oktober flyttedag 
1893.

 

Krægestræde 3 – ca. 1994.

Den 5. oktober 1893 annoncerer Peter Hansen Nielsen-Axel, at han nu er flyttet til 
Krægestræde.
Annonce:
”Vordingborg Mineralvandsfabrik er fra den 5te December henflyttet til min Ejendom i 
Krækkerstræde nr. 64 skraas over for Hr. Konsul Møller.

Da jeg har udmærket rent og velsmagende Vand til min Raadighed samt gode rummeli-
ge Lokaler, haaber jeg i fuldt saa godt Maal som hidtil at kunne levere et godt Produkt.

Jeg tillader mig at anbefale min Fabrik i alle ærede Forbrugeres Erindring og haaber at 
den mig hidtil viste Velvilje maa følge mig til min ny Bolig.

Nielsen-Axel Cand. Pharm.”
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I august 1895 køber han 2 matrikler nemlig Algade 129 og Algade 129a og udvider 
produktionen. I januar 1896 åbner han sit nye bryggeri af øl. Det får navnet “Bryg-
geriet Vordingborg”.
Da Peter Hans Nielsen-Axel i løbet af året 1916 rammes af sygdom, kalder han sin 
søn, Hans Andreas hjem, – sønnen var ellers i maskinlære. Kort tid efter døde fa-
deren, og Hans Andreas Axel førte derefter sodavandsfabrikken videre med hjælp 
især fra sin mor. Fabrikken blev udvidet nogle gange undervejs, indtil den lukkede 
i 1970.

Etiketter
 

Kilder: Arkivalier, billeder og Emanuel Geddes Avisuddrag.

Det er da sjovt at tænke
- at i tiden der var engang, når medlemmer af Vordingborg Roklub tog på week-
endture, var Bogø et meget brugt turmål. Bogø var ikke bare målet for fællesturen 
en gang om året. Tværtimod var det i en lang årrække, meget brugt at ro både 
aften- og søndagsture over til Svendsen på badehotellet, hvor roerne altid blev 
vel modtaget. Så brugt og almindelig yndet var turen, at de dengang ældre roere, 
berettede for nye medlemmer, at når folk i Bogø by observerede, at et, eller flere 
bådehold gik ud fra Vordingborg, med kurs mod Bogø, ringede man vedholdende 
med kirkeklokkerne, som signal til, at alle piger i en vis aldersklasse, hurtigst muligt 
burde lukkes inde på lokummerne. Der har åbenbart hersket stor respekt for roer-
ne fra Vordingborg
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Generalforsamling  
Torsdag den 20. april 2023 klokken 20.15

Lokalhistorisk Forening for Vordingborg afholder torsdag den 20. april kl. 20.15 
den ordinære generalforsamling i Kulturarkaden på Sydhavnen i Vordingborg. Der 
er tradition for, at foreningen inden generalforsamlingen indleder aftenen med et 
foredrag. I år har vi været så heldige, at Jan Elmelund fra Økoladen i Ørslev har 
sagt ja til at underholde vore medlemmer.

Foredrag klokken 19.00
Økoladen er en økologisk chokolade-
fabrik i Ørslev ved Vordingborg. Den 
ejes af Jan og Amanda Elmelund. Den 
lille chokoladefabrik i Ørslev, har fokus 
på produkter af den højeste kvalitet, 
i et stort udvalg. Al chokoladen bliver 
udelukkende produceret i hånden, så 
man opnår den bedste føling med råva-
rerne. Under brandet økoladen   findes 
der er stort udvalg af chokoladeplader, 
fyldte chokolader, pålægschokolade og 
chokoladestænger. Derudover har de 
også økologisk chokolade som går un-
der navnet Elmelund og som også er en 
lidt finere type chokolade. Du kan finde 
chokoladen i flere dagligvarebutikker, 
men er du alligevel i området, så kig ind 
forbi butikken i Ørslev, her kan du købe 
både chokolade og flødeboller.

Foto: Vordingborg.in

Alle er velkommen- også ikke medlemmer. Ønsker man at være deltager med ret 
til at stemme ved den efterfølgende generalforsamling, kan der ske en indmel-
ding inden foredraget. I relation til tidligere års generalforsamling, er både for-
mand og kasserer på valg. Begge ønsker efter mange år i bestyrelsen en pause.

Lokalhistorisk Forening for VordingborgLokalhistorisk Forening for Vordingborg 
Generalforsamling torsdag den 20 april kl. 20.15

Kulturarkaden, Sydhavnen
Dagsorden iflg.  gældende vedtægter. 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal være  
foreningens sekretær i hænde senest 8 dage før. 

Adresse: Jørgen Larsen, Mads Jensensvej 3 4760 Vordingborg
mailadr:  madsjensensvej3@gmail.com 
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